第 1  页 共 21  页件
目 录
第一章  CATV 工程项目概况 .............................................................2
第二章  CATV 技术方案设计 .............................................................3
2.1   技术方案设计原则和标准 ..........................................................3
2.1.1 设计原则 ..................................................................3
2.1.2 有线电视系统设计依据........................................................3
2.2 技术方案设计 ....................................................................4

视频传输干线系选用物理发泡2 屏蔽—9 型 75Ω同轴电缆。
教学楼、宿舍楼等内传输电缆选用物理发泡2 屏蔽—5 型 75Ω用户同轴电缆。
同轴电缆产品型号说明及技术指标见下表：
产品型号说明
第 7 页 共 21 页
分类 绝缘护套 结构序号
符号 意义 符号 意义 符号 意义 符号 意义
S 射频同轴电缆 YW 物理发泡聚乙烯 Y
V
聚乙烯
聚氯乙烯
7b 编织铝合金线
第 8 页 共 21 页
技术指标
结构尺寸 电气性能
回波损耗
（dB）
衰减常数（dB/100m）型号规格 内导体
外 径
（mm）
绝缘体
外 径
（mm）
护套外
径(mm)
特性阻
抗(Ω)
电容
(PF/m)
绝缘电
阻
(M/ Ω
km)
VHF UHF 50MHz 200
MHz
300
MHz
450
MHz
550
MHz
800
MHz
SYWY-75-9-7b 2.15 9.00 12.00 50.8 2.4 5.0 6.2 7.7 8.5 10.4
SYWV-75-5-7b 1.00 4.80 7.20
75
55.8
>5000 >20 >18
4.8 8.7 11.6 14.5 16.0 20.3
2.2.5.3 传输干线的基本组成
传输干线的组成除了必不可少的同轴电缆外，还有定向耦合器、均衡器和干线放大器。
定向耦合器的作用是从干线中提取一部分信号功率供给分配网络。通常定向耦合器应尽量
选用损失小的，而且尽可能安装在干线放大器的输出端，这样可以使定向耦合器有较高的输出
电平。有的干线放大器本身带有两个或多个分支器输出端，使用起来就更为方便。
均衡器的作用是用来弥补电缆的频率特性造成的量的不平衡。通常当干线的长度超过 50m
时，就应考虑使用均衡器。安装位置应靠近干线放大器的输入端或传输干线的末端。对于带有
自动斜率控制功能的干线放大器，因其内部设有均衡网络，所以在传输干线上不使用均衡器。
干线放大器的增益一般在 20 dB 左右，最高不超过 30dB。显然，两个干线放大器的间距除
了取决于放大器的增益外，还取决于传输干线所使用的电缆的衰减特性和被传输的信号的频率。
假如被选用的电缆是SYKV-75-9 型藕芯电缆，干线放大器的增益为25 dB，考虑到电缆接头、均
衡器和定向耦合器的接入损失，实际放大增益为20 dB。系统传输信号的上限频率为200MHZ 时，
则两个放大器的间距D 可用下列公式计算。
D =G/ α
式中，D 为两个干线放大器的间距（m）；
G 为干线放大器的实际增益（dB）；
α为电缆内传输信号每百米的衰减量（dB/100m）。
计算结果 D =350m，假如采用 SYKV-75-12 型藕芯同轴电缆，则 D =440m。理论上，一条干
线最多串接 33 个干线放大器，由此得出，干线的最大传输距离为 11.5km 和 14.5km（被传输信
号的最高频率为200MHZ 时）。
2.2.5.3
第 8 页 共 21 页
假如传输干线中传输的信号的上限频率为800MHZ 时（相当于 UHF 频段的第50 频道的频率），
由于电缆的衰减量增大，l 分别为 160m 和 200m，其最大传输距离分别为 5.3km 和 6.6km，仅为
200MHZ 时距离的一半。